

UBND TỈNH THANH HÓA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 75/KH-SYT

Thanh Hóa, ngày 11 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Học tập chuyên đề năm 2019 "Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 78-HD/BTGTU ngày 10/12/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Thanh Hóa về Hướng dẫn triển khai học tập chuyên đề năm 2019 "Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Đảng ủy - Ban Giám đốc Sở Y tế xây dựng kế hoạch học tập Chỉ thị số 05 và chuyên đề năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường việc xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên, nhằm tạo động lực to lớn cho công cuộc đổi mới, góp phần đẩy mạnh xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân, củng cố hệ thống chính trị trong giai đoạn hiện nay.

2. Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Hồ Chí Minh với việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, quy định.

II. THỜI GIAN VÀ TÀI LIỆU

1. Thời gian thực hiện: Năm 2019.

2. Tài liệu:

- Chuyên đề năm 2019 "Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn và phát hành.

- Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. NỘI DUNG

1. Tổ chức học tập, sinh hoạt chuyên đề năm 2019: "Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

1.1. Đảng ủy - Ban Giám đốc Sở Y tế

Ban hành kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai đến cấp ủy cơ sở, đơn vị trực thuộc, các đoàn thể chính trị - xã hội; tổ chức hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề năm 2019 cho cán bộ chủ chốt trong toàn ngành.

1.2. Đối với cấp ủy cơ sở, cơ quan, đơn vị trực thuộc

1.2.1. Tổ chức học tập chuyên đề: Đảng ủy, Chi bộ cơ sở chủ trì phối hợp lãnh đạo cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch học tập, thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt nội dung chuyên đề năm 2019 gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thông tin tình hình thời sự, bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và người lao động.

- Đối tượng học tập: Toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Báo cáo viên: Cấp ủy cơ sở trực tiếp giới thiệu hoặc mời báo cáo viên cấp trên.

- Thời gian: **1/2 ngày**, hoàn thành trong **Quý I/2019**.

1.2.2. Liên hệ, đăng ký làm theo:

a) Về đối tượng đăng ký làm theo Bác:

+ *Tập thể*: Các tổ chức (*Cấp ủy cơ sở, Chi ủy hoặc chi bộ trực thuộc Đảng bộ bộ phận, Đảng ủy cơ sở, các phòng, khoa, tổ chuyên môn (những nơi không có Chi bộ, tổ đảng), đoàn thể chính trị - xã hội trực thuộc*). Trong đó, phải lựa chọn 01-02 nội dung “làm theo” của tập thể.

+ *Cá nhân*: Sau khi học tập, quán triệt chuyên đề năm 2019, mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động liên hệ bản thân, đăng ký từ 01- 02 nội dung phần đầu làm theo, để ra giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của cá nhân trong phong cách làm việc, phong cách lãnh đạo (*đối với đảng viên giữ cương vị lãnh đạo, quản lý, nhất là với người đứng đầu*), chọn một số nội dung cụ thể để đăng ký thực hiện.

b) Nội dung đăng ký học tập và làm theo:

+ *Nội dung học tập*: Đối chiếu với phong cách Hồ Chí Minh, tập thể, cá nhân cần học tập Bác về phong cách Quy chế dân chủ ở cơ sở ; phát huy ý thức tôn trọng nhân dân, dân chủ với nhân dân, chăm lo đến đời sống của nhân dân trong triển khai thực hiện cải cách thủ tục hành chính, các chương trình mục tiêu Y tế quốc gia, phong cách tư duy khoa học, độc lập, tự chủ, sáng tạo, hài hòa, uyển chuyển, có lý có tình; phong cách làm việc khoa học, có kế hoạch, sáng tạo; phong cách lãnh đạo, nêu gương và quần chúng; phong cách ứng xử khiêm tốn với nhân dân, nhã nhặn, lịch thiệp, chân tình, nồng hậu, tự nhiên; phong cách sinh hoạt cần kiệm, liêm chính....

+ *Phương pháp xác định nội dung đăng ký học tập và làm theo:* Căn cứ vị trí, vai trò, khả năng, chức trách nhiệm vụ của bản thân và tình hình cơ quan, đơn vị, những hạn chế, khuyết điểm năm 2019 và những năm trước cần khắc phục, những thế mạnh, sở trường của tổ chức, cá nhân để lựa chọn nội dung đăng ký phù hợp. Không đăng ký những nội dung công việc mang tính chất bắt buộc phải thực hiện hằng ngày như: “Chấp hành nội quy, quy chế cơ quan tôi không đi làm về sớm”; “Thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước” hoặc nội dung chung chung, không định lượng, khó đánh giá kết quả thực hiện mà phải có đối tượng, nội dung công việc, phương pháp tiến hành, thể hiện rõ tinh thần, thái độ, trách nhiệm, hành vi cụ thể đối với nhân dân và xác định kết quả thực hiện ở mức độ, mục tiêu, tỷ lệ cụ thể.

+ *Yêu cầu nội dung đăng ký:*

* **Xác định rõ đối tượng, phạm vi đăng ký:** Tập trung vào 4 mối quan hệ chính là:

- Đối với tổ chức như: Đảng, Nhà nước, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, khu dân cư.

- Đối với công việc như: nhiệm vụ đảng viên, nhiệm vụ chuyên môn, công tác đoàn thể, công tác tham mưu, công tác phối kết hợp, công tác nghiên cứu khoa học, công tác lãnh đạo, quản lý,....

- Đối với người khác như: cấp trên, cấp dưới, nhân dân, doanh nghiệp, đồng nghiệp trong cơ quan, đơn vị...

- Đối với chính bản thân như: về tư tưởng chính trị; về đạo đức, lối sống; về năng lực công tác; về phong cách tư duy; phong cách làm việc, phong cách lãnh đạo, phong cách ứng xử, phong cách sinh hoạt...

* **Xác định rõ công việc cụ thể:** Căn cứ đối tượng trên, xác định nội dung công việc tập thể, bản thân muốn thực hiện một cách cụ thể sẽ làm việc gì?

Ví dụ: Đối tượng là bản thân về năng lực công tác, thì xác định nội dung cần bổ sung kiến thức gì, hay phát huy năng lực sở trường nào, học môn gì, chương trình gì, ... Hay về phong cách chăm sóc nâng cao sức khoẻ nhân dân thì bản thân cần rèn luyện, kỹ thuật, kỹ năng y học như thế nào?

* **Xác định tinh thần, thái độ, phương pháp và cách thức thực hiện:**

Ví dụ: Đối tượng xác định là công việc, là nhiệm vụ chuyên môn thì xác định rõ sẽ mang hết tình cảm, trách nhiệm để thực hiện bằng các biện pháp, cách thức cụ thể nào đó.

* **Xác định thời gian và kết quả thực hiện:**

Căn cứ nội dung công việc cụ thể đã đăng ký để xác định thời gian, kết quả cụ thể sẽ đạt được như thế nào, ở mức độ nào hoặc khối lượng, tỷ lệ so với chỉ tiêu thông thường...

Sau khi xác định được 4 yêu cầu trên, tập thể, cá nhân viết nội dung đăng ký ngắn gọn, xúc tích, thể hiện bao quát được các yêu cầu vào nội dung “làm theo” Bác trong kế hoạch thực hiện của tập thể, bản cam kết của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

c) Quản lý kế hoạch, bản cam kết của tập thể, cá nhân:

+ Bản kế hoạch thực hiện của tập thể, cam kết của cá nhân được công khai trong tập thể cấp ủy, chi bộ, đoàn thể và cơ quan, đơn vị nơi công tác, được các thành viên tham gia góp ý để thống nhất nội dung “làm theo” trước khi đăng ký. Các đồng chí tham gia cấp ủy cấp trên, ngoài việc công khai nội dung “làm theo” tại cơ quan, đơn vị, cần công khai tại cấp ủy cấp trên.

+ Những tập thể, cá nhân đã xây dựng kế hoạch thực hiện, bản cam kết thực hiện chỉ thị, nghị quyết thì bổ sung thêm nội dung “làm theo” (*theo mẫu gửi kèm*). Bản cam kết đảng viên nộp tại chi bộ nơi sinh hoạt đảng để theo dõi; công chức, viên chức, người lao động lưu tại phòng tổ chức hoặc tổ chức - hành chính của cơ quan, đơn vị làm căn cứ kiểm điểm, đánh giá chất lượng đảng viên cuối năm, cán bộ công chức, viên chức cuối năm cá nhân lưu giữ 01 bản để thực hiện.

d) Quy trình đánh giá kết quả thực hiện cam kết và những việc “làm theo” của tập thể, cá nhân:

+ Cấp ủy cấp trên trực tiếp mở sổ theo dõi việc thực hiện “làm theo” Bác của Chi bộ, tập thể cấp dưới trực thuộc (*kế cả phòng, khoa, tổ chuyên môn và đoàn thể chính trị - xã hội*). Chi bộ/ Phòng tổ chức mở sổ theo dõi, đánh giá kết quả “làm theo” của cán bộ, đảng viên và người lao động.

+ Định kỳ hàng tháng trong sinh hoạt định kỳ, cấp ủy các cấp đều phải tổ chức tự đánh giá kết quả “làm theo” của tổ chức mình và tổ chức trực thuộc; Chi bộ chỉ đạo đảng viên tự kiểm điểm nội dung làm theo, báo cáo kết quả thực hiện với chi bộ; công khai đánh giá kết quả thực hiện trong kỳ sinh hoạt Cấp ủy, Chi bộ, sinh hoạt cơ quan, đơn vị; báo cáo kết quả với Cấp ủy cấp trên.

+ Căn cứ kết quả thực hiện “Làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của tập thể, cá nhân để kiểm điểm, đánh giá, phân loại tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức cuối năm.

2. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề

- Cấp ủy, Chi bộ cơ sở căn cứ nội dung chuyên đề năm 2019 chỉ đạo các tổ chức đảng, đoàn thể chính trị - xã hội trực thuộc tổ chức sinh hoạt định kỳ hàng tháng, hàng quý hoặc tổ chức các hoạt động theo chuyên đề “*Xây dựng dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” bắt đầu từ tháng 02/2019.

- Đối với Chi bộ thuộc các cơ quan, đơn vị quản lý Nhà nước, triển khai những nội dung nêu trên tại các buổi sinh hoạt định kỳ của cơ quan, đơn vị, kết

hợp với các đợt phát động và tổng kết thi đua; chú ý các yêu cầu của Chỉ thị 27/CT-TTg, ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện khẩu hiệu hành động của Chính phủ năm 2019 là: “**Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả**”.

3. Công tác tuyên truyền, xây dựng các quy định

- Các cấp ủy đảng tăng cường tuyên truyền nội dung chuyên đề năm 2019, gắn với tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, các phong trào thi đua yêu nước của ngành, cơ quan, đơn vị. Trọng tâm nội dung tuyên truyền: tổ chức đầy đủ các đợt học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng; định kỳ hàng quý tổ chức thông tin tình hình thời sự, bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới; tổ chức sinh hoạt chi bộ định kỳ và chuyên đề đúng quy định; tổ chức quán triệt, nghiên cứu, phổ biến kịp thời những văn bản pháp luật mới liên quan đến thực hiện nhiệm vụ chính trị, quyền, nghĩa vụ công dân, cán bộ, công chức, viên chức... gắn những nội dung, yêu cầu xây dựng phong cách hoạt động của tập thể, cá nhân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phối hợp với lãnh đạo chuyên môn đẩy mạnh tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng gương điển hình, mô hình hay, cách làm hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kết quả thực hiện Nghị quyết Trung Đảng khóa XII; kịp thời mở chuyên trang, chuyên mục “học tập và làm theo Bác” hoặc “Công tác xây dựng Đảng”, đăng tải các văn bản, thủ tục hành chính theo quy định, các kế hoạch thực hiện của tập thể, các bản cam kết của người đứng đầu trên thông tin Y, Dược học (Trung tâm truyền thông giáo dục sức khoẻ - Sở Y tế) trang điện tử, bản tin, của ngành của cơ quan, đơn vị mình và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Nghiên cứu, chủ động phối hợp với lãnh đạo chuyên môn rà soát, xây dựng, ban hành 6 loại quy chế đối với mỗi cơ quan, đơn vị, gồm: Quy chế văn hóa công sở; quy chế làm việc; quy chế thực hiện dân chủ; quy chế chi tiêu nội bộ; quy chế thi đua khen thưởng; quy chế phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, cán bộ. Nội dung các quy chế phải bám sát các chủ trương của Đảng, Hiến pháp, pháp luật của Nhà nước; phân định rõ trách nhiệm, thẩm quyền của cán bộ, công chức, viên chức nhất là người đứng đầu trong hội họp, đi cơ sở, lễ tân, sử dụng xe và tài sản công.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy cơ sở, lãnh đạo cơ quan, đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch chủ động triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị; lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức tốt việc học tập, quán triệt chuyên đề tại cơ quan, đơn vị và lập hệ thống sổ sách, biểu mẫu thực hiện chuyên đề năm 2019; báo cáo kế hoạch học tập chuyên đề; nộp Kế hoạch thực

hiện của cấp ủy, cơ quan, đơn vị trực thuộc về (*D/c Trưởng Việt Dũng Phó Chánh Văn phòng, cơ quan Sở Y tế*) trước ngày **28/02/2019**.

2. Hàng năm các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở Y tế, các cơ quan, đơn vị trực thuộc ngành tổng kết đánh giá việc thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ chính trị; Chỉ thị 27 của Thủ tướng Chính phủ, đề nghị tập thể/cá nhân tiêu biểu xuất sắc của Chi bộ, Đảng bộ, cơ quan, đơn vị gửi về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo đề nghị các cấp khen thưởng trước **30/11/2019**./*g*

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TU, UBND, ĐUK (B/cáo);
- Các cấp ủy cơ sở trực thuộc ĐUYT(T/hiện);
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc (T/hiện);
- Lưu VT, VP.



Trịnh Hữu Hùng

KẾ HOẠCH CÁ NHÂN
**về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Họ và tên:

Chức vụ:

Sinh hoạt Đảng tại:

Đơn vị công tác:

Sau khi học tập, quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số /KH-SYT ngày / 01/2019 của Giám đốc Sở Y tế.

Bản thân tôi xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. Nhận thức của bản thân trong việc đẩy mạnh học tập và làm theo
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị có tầm quan trọng to lớn trong chỉnh đốn Đảng, chỉnh đốn nhận thức tư tưởng, hành động của mỗi cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức để Đảng ta thật sự trong sạch vững mạnh.

- Mỗi cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức không chỉ nắm vững nội dung tinh thần nghị quyết mà còn đề ra giải pháp quyết tâm thực hiện hiệu quả trong thực tiễn công tác.

- Luôn tự phê bình và phê bình nêu cao tính gương mẫu của mỗi Đảng viên.

- Không ngừng đẩy mạnh học tập làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động trong đảng, hệ thống chính trị và nhân dân. Từ đó trở thành việc làm tự giác, thường xuyên góp phần xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị đạo đức.

- Việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh luôn gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, với thực tiễn nhiệm vụ chính trị, lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh làm tiêu chuẩn đánh giá, phân loại cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức.

II. Kế hoạch thực hiện

**1. Trách nhiệm cá nhân trong việc triển khai thực hiện kế hoạch của
cấp ủy, cơ quan, đơn vị về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị
gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI)**

Là một cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức tôi nhận thấy trách nhiệm của mình trong việc triển khai thực hiện kế hoạch của cấp ủy, cơ quan, đơn vị về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI).

1.1. Về tư tưởng chính trị:

- Bản thân luôn trung thành với chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối đổi mới của Đảng; Kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội.

- Bản thân tôi luôn yên tâm công tác và chấp hành tốt nội quy, quy chế của ngành, tin tưởng tuyệt đối vào đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, thực hiện tốt “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ Y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”

- Bản thân tôi không ngừng học tập và rèn luyện để nâng cao trình độ chuyên môn, cũng như trình độ lý luận chính trị cụ thể như: Về chuyên môn tham gia đầy đủ, nghiêm túc các đợt học tập bồi dưỡng chuyên môn. Về chính trị tham gia đầy đủ các buổi học chính trị, Nghị quyết của Đảng các cấp.

1.2. Về đạo đức, lối sống, tác phong, phong cách làm việc:

- Thực hiện nghiêm quy định của Ban chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm và hướng dẫn của Ủy Ban kiểm tra Trung ương về việc thực hiện quy định này.

- Gương mẫu, đi đầu trong đấu tranh phong chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, sẵn sàng nhận và chịu trách nhiệm khi vi phạm, quyết tâm sửa chữa, khắc phục.

- Khiêm tốn, giản dị, trung thực chống bệnh thành tích, hình thức, quan liêu.

- Luôn quan tâm gần gũi để thấu hiểu tâm tư, nguyện vọng chính đáng của người bệnh, gia đình người bệnh và nhân dân. Luôn biết lắng nghe, tiếp thu ý kiến tham gia của đồng nghiệp, cấp trên.

1.3. Về tự phê bình, phê bình:

- Gương mẫu trong tự phê bình và phê bình theo tinh thần nghị quyết Trung ương.

- Trong tự phê bình và phê bình phải thật sự cầu thị, tự giác, trung thực, chân thành công tâm, không hữu khuynh, né tránh, chạy theo chủ nghĩa thành tích; khi có khuyết điểm phải nhận khuyết điểm và phải có kế hoạch sửa chữa; kiên quyết đấu tranh chống những biểu hiện lợi dụng phê bình để nói xấu, bôi nhọ, hạ uy tín của nhau.

- Có tình đồng chí, đồng nghiệp, thương yêu lẫn nhau, thảng thắn đấu tranh bảo vệ lẽ phải, bảo vệ người tốt.

1.4. Về quan hệ giữa nhân dân:

Để gắn bó với dân, giữ vững mối liên hệ giữa cán bộ, đảng viên và nhân dân, tôi xin đăng ký làm theo những việc sau:

- Biết nhận rõ phải, trái, giữ gìn lập trường, quan điểm của Đảng.
- Luôn luôn xung phong, gương mẫu trong công tác, luôn luôn trau dồi đạo đức cách mạng, cần kiệm, liêm chính...
- Bất kỳ khó khăn đến mức nào cũng kiên quyết làm đúng chính sách và nghị quyết của Đảng, làm gương cho quần chúng. Luôn nâng cao tinh thần trách nhiệm trước nhân dân, trước Đảng, kiên quyết chống lại chủ nghĩa cá nhân;
- Nêu gương trong ý thức trách nhiệm phục vụ nhân dân, làm việc với thái độ khách quan, công tâm, lắng nghe tâm tư nguyện vọng của quần chúng, chủ động đối thoại với nhân dân kịp thời xem xét, giải quyết những kiến nghị chính đáng, hợp pháp của nhân dân, thực sự là công bộc của nhân dân.
- Gương mẫu thực hiện nghĩa vụ của công dân nơi cư trú.
- Có phong cách ứng xử văn hóa, nhân văn trên tinh thần yêu dân, trọng dân, vì dân kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện vô cảm quan liêu, của quyền, hách dịch và hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà nhân dân.

1.5. Về trách nhiệm trong lao động công tác, học tập và thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao:

- Có ý thức trách nhiệm, tận tụy với công việc, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tích cực học tập, nghiên cứu, tiếp thu và vận dụng có hiệu quả các tri thức khoa học công nghệ hiện đại, các sáng kiến kinh nghiệm nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả.

- Chủ động, sáng tạo, tư duy độc lập, tự chủ gắn liền tư duy với thực tiễn; dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; nói đi đôi với làm, lời nói thống nhất với hành động.

- Hiểu và thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của mình; làm việc có nguyên tắc, kỷ cương, có lý, có tình; không lạm dụng quyền hạn khi giải quyết công việc.

- Kiên quyết chống tư tưởng cục bộ, bè phái và biểu hiện cơ hội, thực dụng vì lợi ích cá nhân "lợi ích nhóm".

1.6. Về thực hiện nguyên tắc "tập trung dân chủ"; mở rộng và phát huy dân chủ, nêu cao ý thức tổ chức kỷ luật:

- Luôn rèn luyện bản lĩnh vững vàng, có niềm tin vào mục tiêu lý tưởng cách mạng của Đảng. Luôn luôn trung thực với mình, thể hiện qua công việc chuyên môn.

- Thực hiện nghiêm nguyên tắc tập chung dân chủ; coi trọng và phát huy dân chủ đi đôi với giữ nghiêm kỷ luật trong tổ chức, cơ quan, đơn vị

- Gương mẫu chấp hành các nghị quyết, chỉ thị, quyết định, sự phân công điều động của tổ chức, thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt Đảng, quy chế, quy định và nội quy của tổ chức, cơ quan, đơn vị.

1.7. Về đoàn kết nội bộ:

- Trong công việc ngoài thực hiện đúng nguyên tắc, bản lĩnh, lý trí cần phải thương yêu, đồng cảm và chia sẻ với đồng chí, đồng nghiệp. Tạo sự hiểu biết, tin cậy nhau giữa đồng chí, đồng nghiệp.

- Xây dựng và tăng cường đoàn kết nội bộ hợp tác tốt với đồng chí, đồng nghiệp để cùng tiến bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Chân thành giúp đỡ đồng chí đồng nghiệp trong công tác, trong cuộc sống, bảo vệ uy tín danh dự của đồng chí, đồng nghiệp, không tranh công, đố lối, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm cho người khác

- Tích cực tham gia xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội nơi công tác, kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện chia rẽ bè phái gây mất đoàn kết nội bộ trong nhân dân.

2. Về thực hiện nhiệm vụ được cấp ủy, cơ quan, đơn vị giao

- Năm học 2019, tôi được giao.....

- Các công tác khác.....

3. Biện pháp rèn luyện, phấn đấu của bản thân về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị

- Tích cực nghiên cứu, học tập và tham gia tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nâng cao bản lĩnh chính trị, tuyệt đối trung thành, kiên định mục tiêu, lý tưởng cách mạng của Đảng.

- Đổi mới tác phong làm việc, tác phong công tác, nhất là phong cách công tác gần dân, tôn trọng nhân dân, có trách nhiệm với người bệnh, gia đình người bệnh và nhân dân.

- Không ngừng tu dưỡng, rèn luyện đạo đức trong sáng, gương mẫu khiêm tốn giản dị, chống bệnh thành tích, hình thức.

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, quan liêu, tham nhũng.

- Phát huy dân chủ, tăng cường đoàn kết, thực hiện nghiêm nguyên tắc "Tập trung dân chủ", thực hiện tốt chính sách pháp luật.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, tích cực, quyết liệt trong công việc, nói đi đôi với làm..

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2019

Xác nhận của chi bộ

Người lập kế hoạch cá nhân